
1

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE N. 

120 DEL 2020, PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI “DELL” 

IN USO PRESSO LE SEDI CONSOB DI ROMA E MILANO (CIG: 8522514908)

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216, s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, s.m.i.;

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 (convertito in legge, con modifiche, dalla legge

11 settembre 20202, n. 120) e in particolare l’art. 1, co. 2, lett. a);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato 

con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 

di assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dei 

sistemi “DELL” in uso presso le sedi Consob di Roma e Milano per la durata di 45 mesi (1 

gennaio 2021 - 30 settembre 2024), come rappresentato dalla Divisione Infrastrutture 

Informative;

VERIFICATO che per l’acquisizione del suddetto prodotto è possibile utilizzare il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);

VISTA la propria determina a contrarre prot. n.1174929 del 20 novembre 2020 con la quale è 

stata autorizzata la suindicata acquisizione ed il conseguente avvio di una richiesta di offerta 

sul M.E.P.A., aperta a tutti gli operatori iscritti alla categoria merceologica di riferimento e 

finalizzata all’affidamento diretto del servizio;

CONSIDERATO che, in ragione della natura e delle caratteristiche del servizio da acquisire, il 

criterio prescelto per l’aggiudicazione è stato quello del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo a base d’asta pari a euro 55.000,00

(IVA esclusa);

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 51085 del 17 dicembre 2020, con cui è stato 

nominato il seggio di gara, incaricato dell’esame della documentazione amministrativa e delle 

offerte economiche, nonché dell’eventuale verifica di anomalia;

CONSIDERATO che si è svolta apposita gara aperta sul M.E.P.A. alla quale hanno 

partecipato i seguenti n. 4 (quattro) operatori economici: Maticmind S.p.A., Bsistemi S.r.l., R1 

S.r.l. e Converge S.p.A.;

Prot. 0219452/21 del 24/02/2021



2

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla piattaforma di sistema del 21 e del 22 dicembre 

2020, nel corso della quale il seggio di gara, all’uopo nominato, ha provveduto all’esame della 

documentazione amministrativa presentata dai suddetti offerenti;

VISTO il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni ex art. 76, comma 2 bis

del d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. 4060 del 4 gennaio 2021, trasmesso a tutti i concorrenti e 

pubblicato sul sito istituzionale della Consob; 

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla piattaforma di sistema del 5 gennaio 2021, nel 

corso della quale il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche 

presentate dai concorrenti suindicati;

CONSIDERATA la classifica provvisoria di gara di seguito riportata, in ragione dei prezzi 

offerti e del ribasso percentuale sulla base d’asta:

   
Denominazione 

concorrente

Offerta 

economica 

(Euro)

Sconto 

rispetto alla 

base d’asta 

(%)

1 Maticmind S.p.A. 33.848,60 38,46

2 Bsistemi S.r.l. 40.925,00 25,59

3 R1 S.p.A. 47.426,04 13,77

4 Converge S.p.A. 54.990,00 0,02

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento ha ritenuto opportuno attivare, 

ai sensi dell’art. 97, comma 1, del d. lgs. 50/2016, il subprocedimento di verifica di anomalia 

dell’offerta nei confronti della Maticmind S.p.A. e della Bsistemi S.r.l., assegnando alle 

medesime il termine di quindici giorni per la presentazione delle giustificazioni;

CONSIDERATO che la società Maticmind S.p.A., risultata prima nella graduatoria 

provvisoria, non ha presentato le giustificazioni richieste entro il termine perentorio assegnato 

e che, conseguentemente, è stata esclusa dalla gara, giusto provvedimento prot. n. 0200923 del 

19 febbraio 2021;

VERIFICATA nella seduta di gara del 18 febbraio 2021 la congruità e la serietà dell’offerta 

economica presentata dalla seconda classificata, Bsistemi S.r.l., per un importo pari a euro 

40.925,00;

CONSIDERATO che l’onere complessivo dell’acquisizione, pari a euro 40.925,00, rientra 

nella prenotazione di impegno di spesa assunta con determina prot. n. 1174929 del 20 

novembre 2020 a gravare sul capitolo di spesa 10331(“Noleggio, manutenzione e assistenza 

prodotti hardware e software ed infrastrutture di telecomunicazione”) del bilancio di 

previsione degli esercizi 2121, 2022, 2023 e 2024;

DETERMINA

- di aggiudicare definitivamente la gara per l’affidamento del servizio di manutenzione dei 

sistemi DELL in uso presso le sedi Consob di Roma e Milano per la durata di 45 mesi (1 



3

gennaio 2021 – 30 settembre 2024) alla società Bsistemi S.r.l., per l’importo pari a euro

40.925,00 (IVA esclusa);

- di nominare come Direttore dell’esecuzione il sig. Maurizio Vittorini.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


